116/2024-187993(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

610017, г. Киров, ул. К.Либкнехта,102

http://kirov.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

Дело № А28-8582/2023

г. Киров

18 октября 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена 14 октября 2024 года
В полном объеме определение изготовлено 18 октября 2024 года

Арбитражный суд Кировской области в составе судьи Шмырина С.Ю.

при ведении протокола судебного заседания без использования средств

аудиозаписи секретарем судебного заседания Лебедевой А.В.,
рассмотрев в судебном заседании отчет и ходатайство финансового управляющего

должника Калинина Сергея Владимировича (дата рождения: 09.06.1973, место

рождения: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ИНН 431207812699, СНИЛС 058-

500-712-50, место жительства: 613050, Кировская область, г. Кирово-Чепецк)
Пуртова Никиты Сергеевича (ИНН 121525706227; регистрационный номер в

реестре – 498; адрес для направления корреспонденции арбитражному

управляющему: 119146, Россия, г. Москва, а/я 441), члена саморегулируемой

организации «Союз менеджеров и арбитражных управляющих»,

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

без участия в судебном заседании представителей лиц, участвующих в деле,

установил:

Калинин Сергей Владимирович (далее – заявитель, должник, Калинин С.В.)

в порядке статей 37, 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) обратился в

Арбитражный суд Кировской области с заявлением о признании гражданина

несостоятельным (банкротом), введении процедуры реализации имущества
гражданина, утверждении финансового управляющего из числа членов

саморегулируемой организации «Союз менеджеров и арбитражных управляющих»

(ИНН 7709395841, ОГРН 1027709028160, адрес: 109029, г. Москва, ул.

Нижегородская, 32, корпус 15).

Определением суда от 18.10.2023 (в полном объеме изготовлено 25.10.2023)
должник признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена

процедура реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим

должника утвержден Пуртов Никита Сергеевич.

А28-8582/2023

2

Сведения о признании должника несостоятельным (банкротом)

опубликованы в выпуске газеты «Коммерсантъ» №202(7647) от 28.10.2023.
 Решением суда от 17.05.2024 (в полном объеме изготовлено 27.05.2024)

должник признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена

процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим

должника утвержден Пуртов Никита Сергеевич.

Сведения о признании должника несостоятельным (банкротом)
опубликованы в выпуске газеты «Коммерсантъ» №95(7785) от 01.06.2024.

От финансового управляющего поступило ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина с приложением, помимо прочего,

отчета финансового управляющего о результатах процедуры реализации

имущества гражданина, реестра требований кредиторов, анализа финансового
состояния, заключений.

Возражений на ходатайство финансового управляющего от лиц,

участвующих в деле, не поступило.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и

месте судебного заседания извещены надлежащим образом.
В соответствии со статьей 213.28 Закона о банкротстве, статьей 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено

в отсутствие лиц, участвующих в деле.

При рассмотрении отчета финансового управляющего судом установлено
следующее.

Финансовым управляющим проведены следующие мероприятия:

сформирован реестр требований кредиторов, сделаны запросы в регистрирующие

органы, подготовлены необходимые отчеты и заключения, проведена

инвентаризация имущества гражданина.
Из отчета финансового управляющего следует, что имущества, подлежащего

включению в конкурсную массу, равно как и признаков преднамеренного или

фиктивного банкротства, не выявлено.

Сделок, подлежащих оспариванию, финансовым управляющим не

установлено.
В ходе процедуры реализации имущества в конкурсную массу поступали

денежные средства в размере 319 319 рублей 26 копеек (заработная плата

должника), из конкурсной массы исключены денежные средства в размере 124 304

рублей 00 копеек (прожиточный минимум).

В реестр требований кредиторов должника включены требования кредиторов
третьей очереди на общую сумму 163 496 рублей 76 копеек; требования

кредиторов первой и второй очереди отсутствуют.

В ходе процедуры банкротства требования кредиторов, включенные в реестр

требований кредиторов, погашены в сумме 144 308 рублей 15 копеек (88,2%).

Доказательства наличия имущества у должника, за счет которого возможно
погашение требований кредиторов, а также доказательства, свидетельствующие о

возможности его обнаружения и увеличения конкурсной массы, в материалах дела

отсутствуют, информацией о возможном поступлении денежных средств должнику

суд не располагает.

В силу статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с
кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

А28-8582/2023

3

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием
размера погашенных требований кредиторов (пункт 1). По итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина (пункт 2).

Учитывая отсутствие возможности восстановления платежеспособности

должника, отсутствие имущества и средств для расчетов с кредиторами,
выполнение финансовым управляющим необходимых мероприятий, суд считает

возможным на основании статьи 213.28 Закона о банкротстве завершить процедуру

реализации имущества гражданина в отношении Калинина С.В.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от
дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 данной статьи, а также на
требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно разъяснениям, приведенным в пункте 46 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 №45 «О некоторых
вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан», по общему правилу вопрос о наличии

либо отсутствии обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден

от исполнения обязательств, разрешается судом при вынесении определения о

завершении реализации имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28
Закона о банкротстве).

В рассматриваемом случае обстоятельства, свидетельствующие о наличии

оснований для неприменения в отношении должника правил об освобождении от

исполнения обязательств, судом не установлены, лицами, участвующими в деле,

соответствующих ходатайств не заявлено.
В силу пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов

по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о

выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда,

о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с

личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении
реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина,

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу

о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения
арбитражным судом определения о завершении реализации имущества гражданина

полномочия финансового управляющего прекращаются.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации,  арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

А28-8582/2023

4

1. Процедуру реализации имущества гражданина в отношении Калинина
Сергея Владимировича (дата рождения: 09.06.1973, место рождения: Кировская

область, г. Кирово-Чепецк, ИНН 431207812699, СНИЛС 058-500-712-50, место

жительства: 613050, Кировская область, г. Кирово-Чепецк)  завершить.

2. Освободить Калинина Сергея Владимировича (дата рождения: 09.06.1973,

место рождения: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ИНН 431207812699,
СНИЛС 058-500-712-50, место жительства: 613050, Кировская область, г. Кирово-

Чепецк) от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении процедуры реализации

имущества гражданина.

3. Определение может быть обжаловано во Второй арбитражный
апелляционный суд в установленные законом порядке и сроки.

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Кировской

области.

Судья                                                   С.Ю. Шмырин

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 23.05.2024 5:34:36
Кому выдана Шмырин Сергей Юрьевич